
42 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.345 Quarta-feira, 16 DE SETEMBRO DE 2020

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
FLORESTAL E DA BIODIVERSIDADE
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 495 DE 14 DE SETEMBRO DE 2020
I - Autorizar o deslocamento dos servidores conforme abaixo, para o mu-
nicípio de Tomé-Açú-PA, no dia 18/09/2020:

Servidor Objetivo
Kleber Farias Perotes, matrícula nº 5533970, cargo de 

Diretor.
Participar de agenda com o Sindicato dos Agricultores e 

Agricultoras Familiares.
Jeff erson de Oliveira Medeiros, matrícula nº 5953395, 

ocupante do cargo de Motorista.
Conduzir veículo ofi cial para transporte do servidor em 

atividade Institucional.

II - Conceder ½ (meia) diária, conforme o processo nº 2020/684630, 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
FERNANDA CARIDADE FERREIRA DA GAMA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-BIO, EM EXERCÍCIO

Protocolo: 580020

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1.057/2020 - SAGA/SEGUP.
Belém/PA, 09 de setembro de 2020.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES, 
no uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO: O Contrato n° 077/2020-SEGUP celebrado com a em-
presa JONATHAN DE ALBUQUERQUE REINO EPP, relativa a Ata de Registro 
de Preços n° 006/2019 oriunda do Pregão Eletrônico n° 001/2019-SEAD/
DGL/SRP, cujo objeto é o fornecimento de alimentos de uso comum para 
atender as necessidades da Secretaria de Segurança Pública do Estado;
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.º 8.666/93;
CONSIDERANDO:  A Portaria nº 977/2020 - SAGA de 27 de agosto de 
2020, publicada no DOE nº 34.330 de 31 de agosto de 2020 que nomeou o 
servidor JOÃO IGO COSTA PECK, Matrícula Funcional: 5950402, como fi scal 
titular para acompanhar e fi scalizar a execução do Contrato nº 077/2020 e 
nomear o servidor MARIA PRISCILA PINHEIRO BELÉM, Matrícula Funcional: 
54189910, como fi scal suplente e em substituição no caso de ausência do 
fi scal titular.
CONSIDERANDO:  A solicitação de substituição de fi scal suplente por meio 
do Processo Eletrónico nº 2020/202233/SEGUP/PA;
 RESOLVE:
1. Nomear o servidor FABRICIO DA SILVA NASCIMENTO, matricula 581716-
7, como fi scal suplente do Contrato nº 077/2020-SEGUP e em substituição 
no caso de ausência do titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 580352

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 1.085/2020/SAGA, 
BELÉM/PA, 14 DE SETEMBRO DE 2020

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado 
de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o art. 82 da Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 
1994;
CONSIDERANDO a Portaria nº 0136/2020/GS/SEPLAD, de 09 de junho de 
2020 (*Republicada no DOE nº 34.340, de 10 de setembro de 2020, em 
virtude de alterações);
CONSIDERANDO ainda, os termos da apresentação do Laudo Médico Peri-
cial nº 62780, fi rmado pelos médicos peritos devidamente inscritos no CRM 
sob o nº 10563 e 13336, respectivamente;
RESOLVE: CONCEDER à servidora ROSANE MARIA LEITÃO NEIVA, ocupan-
te do cargo de Consultor Jurídico do Estado, MF nº 303925/1, 92 (noventa 
e dois) dias, de Licença para Tratamento de Saúde, no período de 28/02 
a 29/05/2020;
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES – CEL QOPM
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP

Protocolo: 579969

..

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 1.088/2020/SAGA, 
BELÉM/PA, 14 DE SETEMBRO DE 2020

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado 
de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico nº 2020/640776;
CONSIDERANDO ainda, o teor da solicitação, através do Memorando nº 
301/2020/SEC/DIPREV/SEGUP, de 09 de setembro de 2020;
RESOLVE: Designar a servidora ROSANGELA NAZARÉ GOMES LIMA, MF nº 
702412/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, para responder 
pela Chefi a da Secretaria da Diretoria de Prevenção Social da Violência e 
da Criminalidade, no impedimento da titular, à servidora BRUNA VALÉRIA 
GEMAQUE QUEIROZ, MF nº 6045670/3, ocupante da função de Assessor 
I, que se encontra em direito a férias, no período de 01 a 30/10/2020, 
conforme Portaria nº 1.042/2020/SAGA, de 03/09/2020, publicada no DOE 
nº 34.337, de 08 de setembro de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES - CEL QOPM
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP

Protocolo: 579979
PORTARIA Nº 1.086/2020/SAGA, 

BELÉM/PA, 14 DE SETEMBRO DE 2020
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado 
de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico nº 2020/670228;
CONSIDERANDO ainda, o teor da solicitação, através do Memorando nº 
72/2020/DIESP/SEGUP, de 02 de setembro de 2020;
RESOLVE: Designar o servidor RONALDO CÂMARA DA SILVA, CAP/BM, 
MF nº 5452732/2, ocupante da função de Gerente, para responder pela 
Coordenadoria de CAMPI do IESP, no impedimento do titular, o servidor 
JOSÉ WALDEMAR RODRIGUES NETO, TEN CEL PM, MF nº 5425948/2, 
ocupante da função de Coordenador, que se encontra em direito a férias, 
no período de 01 a 30/09/2020, conforme Portaria nº 870/2020/SAGA, de 
05/08/2020, publicada no DOE nº 34.304, de 07 de agosto de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES - CEL QOPM
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP

Protocolo: 579973

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 1080/2020 SAGA, 
PUBLICADA EM DOE Nº 34.344 publicada em 15.09.2020
ONDE LÊ: SERVIDOR: SGT BM MARCOS LUCIVALDO DA SILVA GOMES 
JUNIOR
LEIA-SE: SERVIDOR: SGT BM LUCIVALDO DA SILVA GOMES JUNIOR
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

ERRATA DA PORTARIA Nº 1082/2020 SAGA, 
PUBLICADA EM DOE Nº 34.344 publicada em 15.09.2020
ONDE LÊ: SERVIDOR: CB PM SUSANA DAS GRAÇAS CARPINA CHAGAS
LEIA-SE: SERVIDOR: CB PM SUSANA DAS GRAÇAS CARPINA CHAVES
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

Protocolo: 579965
ERRATA DA PORTARIA Nº 1012/2020 SAGA, 

PUBLICADA EM DOE Nº 34.328 publicada em 28.08.2020
ONDE LÊ: PERÍODO: 25 à 26.08.2020
LEIA-SE: PERÍODO: 30 à 31.08.2020
ORDENADOR: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES

Protocolo: 579910

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

REAVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 018 /2020-SEGUP/PA

A Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social comunica que 
realizará Licitação na Modalidade PREGÃO, na forma ELETRÔNICA, do tipo 
MENOR PREÇO pelo critério de julgamento MENOR PREÇO POR ITEM, modo 
de disputa ABERTO.
OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviço 
de seguro aeronáutico responsabilidade civil a 1º risco R.E.T.A (responsa-
bilidade do explorador ou transporte aéreo classes 1, 2, 3 e 4) , seguro ae-
ronáutico de casco (seguro total) e seguro aeronáutico de responsabilidade 
civil a 2º risco (limite único combinado – LUC) para a frota de aeronaves da 
Secretaria de Segurança Pública do Estado do Pará - SEGUP PA, de acordo 
com as condições e especifi cações técnicas do Termo de Referência, Anexo 
I do Edital.
DATA DA ABERTURA: 28/09/2020.
HORA DA ABERTURA: 10 h (Horário Ofi cial de Brasília-DF)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasgovernamentais.gov.br (UASG: 
925801)
OBS: O presente Edital poderá ser adquirido no endereço eletrônico www.
comprasgovernamentais.gov.br ou www.compraspara.pa.gov.br
Belém(PA), 15 de setembro de 2020.
Aldenor Coelho da Silva
Pregoeiro Designado

Protocolo: 579945


